PETRUS de Torres Ramilla, Doctor Hispanus, in Interrogatorio pro informationibus D.D. Fr. Francisci de Cisneros, Ordinis Minorum ac S. R. E. Cardinalis, num. 49. fol. 10. facit mentionem de Capella *Conceptionis Immaculatae Virginis MARIAE* eretta in domo Archiepiscopali Toletana, &c. Extat cum alijs Opusculis in Curia Romana. PETRUS Travesianus, Ordinis Carmelitarum Italus, de *Conceptione Beatae Virginis* Homiliam unam in tomo 2. suorum Operum. Leon in Biblioth. classe 6. Pisi. fol. 155. Ludovicus Jacob à S. Carolo in Catal. Auctorum qui scripserunt de B. Virgine. PETRUS Trecensis, sive de Riga; Auctor antiquus in tractatu: Aurora super Lucam, inquit:

Tanto banc complevit dires natura decor

Quod mirata fuit nil supereffebi.

Vnam nec maculam natura reliquit in ista;

Ad caput à planta trans volat iste decor, &c.

Sic Vitalis libro 4. cap. 5. artit. 5. Hujus Doctoris Opera manusc. vidi in Biblioth. S. E. Tolitanæ; & in diversis Bibliothecis Galliæ, Italiæ, Belgij, & Germaniæ septendecim originalia manusc. P. Fr. Joannes de Meppis vocat istum Petrum Cretensem.

PETRUS de Tyrochia, Ordinis Minorum in suo Dictionario sustinuit V.M. fuisse conceptam sine originali peccato. Ita Anton. Chucarus Episcop. Azernenensis in Elueidario suo, part. 2. fol. 63. col. 3. PETRUS de Valdeclausa, Sacra Theologie Doctor, in libro: de Immunitate Auctorum Cyriacorum à censura, fol. 7. hæc habet: Non minus luculentum est exemplum quod subiectio. Cyriacorum plerique (etiam post Sextum IV. & Concilium Tridentinum) dixerunt, prorsus falsum & nullatenus probabile esse, Beatam Virginem fuisse conceptam sine peccato originali. Immo Bartholomæus Spina qui Roma tanto post Sextum IV. fuit Magister S. Palatii, in Opere de universal corruptione generis humani, parte 5. cap. 9. intrepide dixit: Assertionem de B. Virgine concepta absque peccato originali esse inventore diaboloathan, & festum Conceptionis in ea assertione fundatum, esse detestandum: at hoc dicere, est hereticum. Quod ut intelligatur, secernenda sunt duo in hac enuntiatione: Pium ac probabile est, B. Virginem esse conceptam absque peccato originali. Unum est, propositio de inesse, sive dictum illius propositionis contentum illis verbis: B. Virgo est concepta sine peccato originali. Alterum est, modus afficiens illud dictum, quod scilicet pium est & probabile, conceptionem illam peractam esse absque labo originali. Ex dicto illo & modo simili junctis exurgit propositio modalis, quæ assertur, pium esse ac probabile Conceptionem Deiparæ passivam fuisse expertem peccati originalis. Dictum ergo propositum non est ex fide certum, ut Sextus IV. & multi posteriores Pontifices declararunt; firmavitque Concilium Trident. At, quod dictum illud sit pium & probabile, de fide est; quia Eccl. quæ est columna & firmamentum veritatis, docet fideles illud dictum esse expers erroris; & qui ita senserit, piè & probabiliter sentire, nec posse notari ullius temeritatis aut culpæ. Hoc Pontifices, firmando Concilio Oecumenico, tradiderunt loquentes ex cathedra, hoc est, obligantes unum, quemque fidelium ita sentire, & abstinere omnem censuram & improbationem illius propositionis mo-

dalis enuntiantis pietatem ac probabilitatem assertionis predictæ: B. Virginis Conceptio passa fuit absque peccato originali. Habetur hæc doctrina Pontificia in corpore Juris, & rata habetur in Oecumenica Synodo Tridentina; atque adeò assertio illa est de fide; & qui dicit errasse Pontificem docentem neminem fidelium posse reprobare eam propositionem, habendus est hereticus, quia abjectit vivam regulam fidei, quæ ex scriptis & traditione affirmat talēm propositionem esse erroris practici expertem; & omnes fideles obligari abstinere ejus reprehensione;

Ex his infertur, multis Cyriacorum fuisse aut etiam nunc esse hereticos. Nam multi coram (etiam post Sextum IV.) iniciati sunt eam propositionem modalem: Pium est ac probabile B. Virginem esse conceptam absque peccato originali; quam tamen propositionem Pontifices ex cathedra loquentes, (id est obligationem omnibus fidelibus iniipientes sentienti, & nullatenus fugiandosi sic sentientes) annente Tridentino Concilio Oecumenico, tradiderunt. In quo docendi modo Pontifices non sunt obnoxij errori. Ubiqui immunitas ab heresi & errore circa fidem in Cyriacis illis, quos dixi obstrepare Ecclesi circa enuntiationem illam modalem? Nec se extinxit à tetra nota, quam inurimus, illi Cyriaci, qui insidiantes calcaneo Deiparæ, tametsi fatuer diei posse B. Virginem caruisse peccato originali, propter prædicta; tamen negant pium esse ac probabile, Conceptionem passivam Deiparæ esse Immaculatam; & quoties audiunt Conceptionem dici Immaculatam, efferruntur; nec patiuntur hoc vel in libris qui eduntur extares, vel in concionibus doceri. Qui ita se gerunt, non securum à nota quam eis inurebant. Manifestè enim Cyriaci isti refragantur Pontificibus ex cathedra docentibus; atque adeò heresis casles se induunt. Verum enim est, Conceptionem fuisse Immaculatam & caruisse peccato originali. Ridiculè autem, & prorsus ignoranter, admisso nitorie Conceptionis à peccato, refugitur titulus Conceptionis Immaculatae. Quis enim anguis latere potest in illa herba? aut quis ignis supponi potest illi cineri doloso? Nam Conceptionem fuisse absque macula nihil aliud est, quam fuisse sine peccato originali. Si ergo unum dici & vulgi potest, quare non aliud? Cogor ineptire cum ineptientibus, urgens rem per se claram, & dignam in qua non heretur. Sed ferant me ineptientem, qui non nisi ineptientes insequor. Igitur si errat in negotio fidei qui dicit non esse pium ac probabile Beatam Virginem esse sine originis peccato conceptam, quomodo non errat in negotio fidei, qui prohibet dici pium esse ac probabile Conceptionem illam fuisse Immaculatam? Nam duæ illæ propositiones sunt synonymæ, & cumdem prorsus sensum sub duplice verborum cortice continent; ita ut si una approbetur, altera quoque sit approbanda; & posito quod una repudietur, utraque sit repudianda. In eadem navierantur & circa fidem æquè naufragant, qui contra expressa Pontificum decreta toties iterata & firmata usu per centum saltum ac triginta annos recepto in universa Ecclesia negant mentorem Conceptionis Deiparæ piè ac probabiliter atque adeò prudenter assertum esse obiectum idoneum religiosi cultus; quem Pontifices vige-

re in Ecclesia agnoverunt jam à tanto tempore; & explicatissime docuerunt, festum quod Roma- na Ecclesia de Conceptione Virginis celebrat, esse de prima animatione (id enim sonat vox Conceptionis) & repulerunt afferentes hoc festum non esse nisi de sanctificatione subsecuta Conceptionem. Illi ergo Cyriaci, qui post eam sensu Ecclesiae expressionem contrarium tradi- derunt; nec de ea repulsa curarunt, sed pertinaciter institerunt suo sensu, & Ecclesiam in cultu religioso proposito irreligiosè egisse dixerunt, quomodo lunt ab errore immunes? Viderit verò F. Franciscus Combefis, qui Immaculata Conceptionis festum non semeū allatratuit, quomodo se pedicis, in quas se induit, extricet. In sua enim Monothelitarum historia, quam rodendo Baro- nio, quia Canum circa Honorium I. pexuerat, adoravit, cap. 3. §. 2. pag. 174. contendit indubitos honores Conceptionis Deiparae esse dumtaxat, quod B. Virgo sit concepta ex conju- gio sterili, & quod hoc fuerit velut ante ambulum gaudii nostri ex Christi Nativitate de hac Virgi- ne consecutur; quod ipsum ait à Græcis cele- brari in Conceptione S. Joannis Præcursoris, ac veluti Luciferi adventantis Solis justitiæ. Non plus habuisse Conceptionem Deiparae à tempore iex- ta Synodi, ac etiamnum nihil plus habere reli- giose festivum, contendit Frater prædictus; & aliud colere, affirmat aliud non esse, quād contentioni studere, ac sibi visu stabilire, præter publicam & universalem fidem. Rursusque in Notis ad Orationem Gregorij Nicomedensis de Conceptione Deiparae, ait festum hoc Deiparae inductum esse exemplo similis festi de S. Joannis Conceptione; præsertim cùm accessit revelatio, quā haud sati solidè jactabatur, Beatam Virgi- nem Helcuinum Abbatem S. Anselmi successo- rem impulisse ad celebrandum hujusmodi festum à S. Bernardo improbatum, nec à Græcis, præ Latinis hac in parte sobriis, in alio sensu admissum, quād quo celebrabant Conceptionem S. Joan. in- quinata quidem peccato originali, sed tamen ad- ventantium tot bonorum prænuntiam, & eorum antecursum seu prodromum. Sic sentire de Cö- cept. Deiparae (ait idem Auctor in Praefatione Vo- lumini secundi inscripti Cancellario Franciæ) est eam Conceptionem solide laudare, & ut ex Concep- tione nulla veris Matris famulis offensioni sit.

Pervelim ab hoc Fratre Cyriaco considerari, quād hæc ejus assertio vacet fermento doctrinæ reprobz, de quo proximè agebam. Et sunt sanè multa in ejus dictis compendio nunc relatis, quæ reprehensioni meritò pateant: ut quod per fœ- dum anachronismum facit S. Anselmum Helcui- ni prædecessorem. Item, quod ait S. Bernardum improbase festum de Conceptione simile festo Nativitatib; in quo adversarius & sibi contrarius est, cum ipse metu tale Conceptionis festum admittat; & Bernardum male intellexit, ut alibi traditur. Ad hæc, quod festum Conceptionis Deipa- ra, in suo illo sensu distorto sumptum, ait indu- sum esse exemplo festi S. Joannis. Quasi verò non sit par sentire fideles erga Deiparam melius af- fectos esse, quād ut dicantur solo exemplo festi S. Joannis, atque adeò non nisi post hoc indu- sum, egisse festivum diem Conceptionis Deipa- ra. Tandem, quod sobrios præ Latinis fuissē in hac parte Græcos, & sapientiores statuit. Hæc omnia

reprehensionem merentur; sed ea dissimulamus in presentia, in illud unum intenti quod idem Frater ait, nihil plus nunc habere cultum Con-ceptionis quād ejus, non quidem sanctæ, sed tamen sanctitatem prænuntiantis memoriam. Et quod detrita sobrietatis & sapientiæ notat Ec-clesiam Romanam, & ei adhaerentes Latinos, ad- mittentes Religiolum cultum Conceptionis piè ac probabiliter Immaculata; id verò est ipsi Ec-clesiæ illudere. Ecclesia enim conceptis verbis declaravit suam mentem in hujus festi celebra- tionē esse, colere Conceptionem piè ac probabi- liter Immaculatam; mandatque eadem Ecclesia columna & firmamentum veritatis, ut omnes fi- deles de eo festo sic sentiant, & illud religiosè & absque errore ad eum modum coli sibi per- suadeant. Sequuntur hunc Ecclesia sensum, præter paucos Cyriacos, fideles omnes. Quis ergo est Philistus iste, exprobrans aciebus Dei viventis (capitibus, inquam, Ecclesiæ & Fidelibus ei in- hærentibus) defecutum sobrietatis ac sapientiæ in eo cultu? Illud verò quād sobrium, quod ait ta- lem sensum (scilicet studentium contentioni, & esse præter publicam & universalem fidem, & cam Deiparae laudē non esse solidam, & veris Deiparae famulis esse offensioni, scilicet paucis Cyriacis; (Nec enim omnibus inter eos, ut Catharino & Coyf- feteo, aliisque, cum primum per infulas segreges facti, potuerunt sensa sua libere promere) Ut autē præter paucos illos, quibus timor malorum, vel per- vicacia propter honorem Ord. fauces obstringit, nulli sint alij veri Deiparae famuli, convitium est infrunjo ori congruentius, quād Religioso. Nec minuit hanc noxam toties ab hoc Auctore jacta- tum decretum Pij V. quo festum de Conceptione voluit coli adhibito officio, quale adhibetur in Nativitate, mutato tantum Nativitatis nomine, in nomen Conceptionis. Hoc enim edixit Pius, quia in revelatione facta Abbatii Helcuino ha- bebatur usurpandum esse in Conceptionis festo tale officium. Et in hoc ipso officio per Pium V. probato octavum Responiorum conceptis ver- bis tradit sanctam Deiparae Conceptionem æquè ac Nativitatem. Sicur ergo certum est Deiparam in Nativitate sua fuisse sanctam & gratiâ sanctifi- cante colludentem; ita certum esse debet Ec-clesiam non errare, cùm celebrat Conceptionem tanquam piè & probabiliter sanctam. Et quid, quid Pius V. è Cyriacis assumptus, secundum suum priyatū sensum existimarit, tamen prou Pontifex, & ratu habens officium prædictum quo Conceptio ipsa sancta dicitur in sensu in quo Nativitas dicitur sancta, voluit quod affirmabam. Talem fuisse & esse in hujus festi celebrationē sensum Ecclesiæ, disertissimè tradiderunt posteriores Pontifices. Itaque viderit Frater Combefis, quād absit ab hæresi, talia proferendo contra Roma- nam cortinam fidei magistram, & petram fidei ut Damascenus in Josaphati historia vocavit. Con- tra quam quisquis arietat, ipse confringitur, ut ait Augustinus. Neglectum ab isto silentium, ab eadem Romana Ecclesia Cyriacis indictum circa suam peculiarem de non sancta & maculata Con-ceptione assertionem, alij urgeant. Impress. in 8. PETRUS de Valderrama, Ordinis Sancti Au- gustini Hispanus, de festivitate purissime Concep- tioni V. MARIE Sermones sex in lib. Exercitorum Spiritualium, &c. Impress. Barchinone 1607. in 4.